
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 154,144,717 152,588,497 1,556,220

국 99,816,003 99,426,945 389,058

기 612,983 611,048 1,935

시 42,579,425 42,644,701 △65,276

구 11,136,306 9,905,803 1,230,503

노인복지증진 97,272,403 96,346,046 926,357

국 71,281,853 70,532,900 748,953

시 21,052,645 20,913,168 139,477

구 4,937,905 4,899,978 37,927

노후 생활안정 지원 85,141,825 84,206,358 935,467

국 67,407,539 66,648,586 758,953

시 14,332,404 14,193,817 138,587

구 3,401,882 3,363,955 37,927

노후 기초생활 지원 216,200 229,500 △13,300

시 216,200 229,500 △13,300

301 일반보상금 216,200 229,500 △13,300

시 216,200 229,500 △13,300

01 사회보장적수혜금 216,200 229,500 △13,300

○ 무의탁 노인세대 명절위로금

216,200 229,500 △13,300경정 216,200,000원

시 216,200 229,500 △13,300

기초연금 지급 82,732,038 81,783,871 948,167

국 66,185,630 65,427,097 758,533

시 13,237,126 13,085,419 151,707

구 3,309,282 3,271,355 37,927

301 일반보상금 82,732,038 81,783,871 948,167

국 66,185,630 65,427,097 758,533

시 13,237,126 13,085,419 151,707

구 3,309,282 3,271,355 37,927

01 사회보장적수혜금 82,732,038 81,783,871 948,167

○ 기초연금 지급 82,732,038 81,783,871 948,167경정 82,732,038,000원

국 66,185,630 65,427,097 758,533

시 13,237,126 13,085,419 151,707

구 3,309,282 3,271,355 37,927

단기가사서비스 단가 보조 4,586 3,986 600

국 3,239 2,819 420

시 1,347 1,167 180

308 자치단체등이전 4,586 3,986 600

국 3,239 2,819 420

시 1,347 1,167 180

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,586 3,986 600

○ 단기가사서비스 단가 보조

4,586 3,986 600경정 4,586,000원

국 3,239 2,819 420

시 1,347 1,167 180

노인복지시설 지원 4,717,264 4,726,374 △9,110



부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 319,071 329,071 △10,000

시 2,904,594 2,903,704 890

구 1,493,599 1,493,599 0

생계급여(노인복지 요양시설 입소자) 134,567 145,677 △11,110

국 121,110 131,110 △10,000

시 13,457 14,567 △1,110

307 민간이전 134,567 145,677 △11,110

국 121,110 131,110 △10,000

시 13,457 14,567 △1,110

11 사회복지사업보조 134,567 145,677 △11,110

○ 노인복지시설 입소자 생계비 지원

134,567 145,677 △11,110경정 134,567,000원

국 121,110 131,110 △10,000

시 13,457 14,567 △1,110

노인장기요양대상자 지원 21,000 19,000 2,000

시 21,000 19,000 2,000

307 민간이전 21,000 19,000 2,000

시 21,000 19,000 2,000

11 사회복지사업보조 21,000 19,000 2,000

○ 노인의료복지시설 등급외자 부담금

21,000 19,000 2,000경정 21,000,000원

시 21,000 19,000 2,000

여성·아동 지원 11,774,313 11,865,176 △90,863

국 5,167,612 5,170,310 △2,698

기 612,983 611,048 1,935

시 5,467,796 5,550,331 △82,535

구 525,922 533,487 △7,565

여성·가족이 행복한 사회 추진 3,440,484 3,422,673 17,811

국 715,892 698,428 17,464

기 598,459 596,524 1,935

시 2,057,683 2,041,271 16,412

구 68,450 86,450 △18,000

출산지원금 538,000 556,000 △18,000

시 502,000 502,000 0

구 36,000 54,000 △18,000

301 일반보상금 538,000 556,000 △18,000

시 502,000 502,000 0

구 36,000 54,000 △18,000

01 사회보장적수혜금 538,000 556,000 △18,000

○ 출산장려금 지원 36,000 54,000 △18,000경정 36,000,000원

아이돌봄지원 953,769 928,820 24,949

국 667,638 650,174 17,464

시 286,131 278,646 7,485

308 자치단체등이전 953,769 928,820 24,949

국 667,638 650,174 17,464

시 286,131 278,646 7,485



부서: 주민복지과

정책: 여성·아동 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 953,769 928,820 24,949

○ 아이돌봄 지원 953,769 928,820 24,949경정 953,769,000원

국 667,638 650,174 17,464

시 286,131 278,646 7,485

청소년 한부모자립지원사업 12,050 9,631 2,419

기 9,640 7,705 1,935

시 2,410 1,926 484

301 일반보상금 12,050 9,631 2,419

기 9,640 7,705 1,935

시 2,410 1,926 484

01 사회보장적수혜금 12,050 9,631 2,419

○ 청소년한부모 자립지원 12,050 9,631 2,419경정 12,050,000원

기 9,640 7,705 1,935

시 2,410 1,926 484

부자가족 주거지원 4,079 3,936 143

시 4,079 3,936 143

301 일반보상금 4,079 3,936 143

시 4,079 3,936 143

01 사회보장적수혜금 4,079 3,936 143

○ 부자가족 자립주거 지원 4,079 3,936 143경정 4,079,000원

시 4,079 3,936 143

아이돌봄 더하기 지원사업 8,300 0 8,300

시 8,300 0 8,300

308 자치단체등이전 8,300 0 8,300

시 8,300 0 8,300

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,300 0 8,300

○ 아이돌봄 더하기 지원 8,300 0 8,3008,300,000원

시 8,300 0 8,300

요보호아동 건전육성 4,185,718 4,294,392 △108,674

국 1,142,172 1,162,334 △20,162

기 14,524 14,524 0

시 2,822,173 2,921,120 △98,947

구 206,849 196,414 10,435

아동복지시설 지원 667,714 809,714 △142,000

시 664,714 806,714 △142,000

구 3,000 3,000 0

307 민간이전 664,714 806,714 △142,000

시 664,714 806,714 △142,000

10 사회복지시설법정운영비보조 664,714 806,714 △142,000

○ 아동양육시설 운영 664,714 806,714 △142,000경정 664,714,000원

시 664,714 806,714 △142,000

아동급식 지원 740,227 669,197 71,030

시 588,679 531,683 56,996

구 151,548 137,514 14,034



부서: 주민복지과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 740,227 669,197 71,030

시 588,679 531,683 56,996

구 151,548 137,514 14,034

01 사회보장적수혜금 740,227 669,197 71,030

○ 저소득층 아동급식 740,227 669,197 71,030

- 평일·방학중 급식 606,192 550,055 56,137경정 606,192,000원

시 454,644 412,541 42,103

구 151,548 137,514 14,034

- 토·일·공휴일 급식 134,035 119,142 14,893경정 134,035,000원

시 134,035 119,142 14,893

아동복지 지원 4,501 8,100 △3,599

401 시설비및부대비 401 4,000 △3,599

01 시설비 401 4,000 △3,599

○ 어린이 놀이터 보수 등 401 4,000 △3,599경정 400,400원

입양축하금 지원 5,000 4,000 1,000

시 5,000 4,000 1,000

301 일반보상금 5,000 4,000 1,000

시 5,000 4,000 1,000

01 사회보장적수혜금 5,000 4,000 1,000

○ 입양축하금 5,000 4,000 1,000경정 5,000,000원

시 5,000 4,000 1,000

지역아동센터 운영비 지원 1,015,500 1,013,380 2,120

국 507,750 506,690 1,060

시 507,750 506,690 1,060

307 민간이전 1,015,500 1,013,380 2,120

국 507,750 506,690 1,060

시 507,750 506,690 1,060

11 사회복지사업보조 1,015,500 1,013,380 2,120

○ 지역아동센터 기본운영비 지원

1,015,500 1,013,380 2,120경정 1,015,500,000원

국 507,750 506,690 1,060

시 507,750 506,690 1,060

우수지역아동센터 지원 37,178 37,440 △262

국 18,589 18,720 △131

시 18,589 18,720 △131

307 민간이전 37,178 37,440 △262

국 18,589 18,720 △131

시 18,589 18,720 △131

11 사회복지사업보조 37,178 37,440 △262

○ 우수 지역아동센터 지원 37,178 37,440 △262경정 37,178,000원

국 18,589 18,720 △131

시 18,589 18,720 △131

아동복지교사 파견지원 230,292 227,882 2,410

국 108,996 107,791 1,205



부서: 주민복지과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 108,996 107,791 1,205

구 12,300 12,300 0

101 인건비 230,292 227,882 2,410

국 108,996 107,791 1,205

시 108,996 107,791 1,205

구 12,300 12,300 0

04 기간제근로자등보수 230,292 227,882 2,410

○ 아동복지교사 인건비 217,992 215,582 2,410경정 217,992,000원

국 108,996 107,791 1,205

시 108,996 107,791 1,205

생계급여(아동시설) 99,289 124,062 △24,773

국 89,360 111,656 △22,296

시 9,929 12,406 △2,477

307 민간이전 99,289 124,062 △24,773

국 89,360 111,656 △22,296

시 9,929 12,406 △2,477

01 의료및구료비 99,289 124,062 △24,773

○ 생계급여(아동시설) 99,289 124,062 △24,773경정 99,289,000원

국 89,360 111,656 △22,296

시 9,929 12,406 △2,477

아동양육시설 건전육성비 25,280 33,280 △8,000

시 25,280 33,280 △8,000

307 민간이전 25,280 33,280 △8,000

시 25,280 33,280 △8,000

11 사회복지사업보조 25,280 33,280 △8,000

○ 아동양육시설 건전육성비

25,280 33,280 △8,000경정 25,280,000원

시 25,280 33,280 △8,000

공동생활가정 종사자 복지수당 37,600 40,200 △2,600

시 37,600 40,200 △2,600

307 민간이전 37,600 40,200 △2,600

시 37,600 40,200 △2,600

10 사회복지시설법정운영비보조 37,600 40,200 △2,600

○ 공동생활가정 종사자 복지수당

37,600 40,200 △2,600경정 37,600,000원

시 37,600 40,200 △2,600

대학등록금 (시설,공동생활,가정위탁) 8,500 17,500 △9,000

시 8,500 17,500 △9,000

301 일반보상금 8,500 17,500 △9,000

시 8,500 17,500 △9,000

01 사회보장적수혜금 8,500 17,500 △9,000

○ 대학등록금(시설, 공동생활, 가정위탁)

8,500 17,500 △9,000경정 8,500,000원

시 8,500 17,500 △9,000

자립정착금 (시설퇴소아동) 30,000 25,000 5,000



부서: 주민복지과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 30,000 25,000 5,000

301 일반보상금 30,000 25,000 5,000

시 30,000 25,000 5,000

01 사회보장적수혜금 30,000 25,000 5,000

○ 자립정착금(시설퇴소아동)

30,000 25,000 5,000경정 30,000,000원

시 30,000 25,000 5,000

보육서비스 제공 42,644,227 43,106,854 △462,627

국 23,361,258 23,718,455 △357,197

시 16,053,704 16,175,922 △122,218

구 3,229,265 3,212,477 16,788

한차원 높은 보육서비스 제공 42,644,227 43,106,854 △462,627

국 23,361,258 23,718,455 △357,197

시 16,053,704 16,175,922 △122,218

구 3,229,265 3,212,477 16,788

보육시설 운영지원 1,658,052 1,751,932 △93,880

시 1,369,152 1,463,032 △93,880

구 288,900 288,900 0

307 민간이전 1,658,052 1,751,932 △93,880

시 1,369,152 1,463,032 △93,880

구 288,900 288,900 0

10 사회복지시설법정운영비보조 172,432 302,432 △130,000

○ 정부미지원 어린이집 조리원 인건비

95,000 225,000 △130,000경정 95,000,000원

시 95,000 225,000 △130,000

11 사회복지사업보조 1,485,620 1,449,500 36,120

○ 정부미지원 어린이집 보육교사 복지수당

891,000 910,000 △19,000경정 891,000,000원

시 891,000 910,000 △19,000

○ 평가재인증 어린이집 보육교직원 연구수당

193,470 144,000 49,470경정 193,470,000원

시 193,470 144,000 49,470

○ 장애영유아 어린이집 보육교사 특수근무수당

54,900 51,600 3,300경정 54,900,000원

시 54,900 51,600 3,300

○ 정부미지원 어린이집 보육교사 장기근속수당

23,350 21,000 2,350경정 23,350,000원

시 23,350 21,000 2,350

보육교직원 인건비 지원 5,446,198 5,225,865 220,333

국 3,267,719 3,135,519 132,200

시 1,524,936 1,463,243 61,693

구 653,543 627,103 26,440

307 민간이전 5,446,198 5,225,865 220,333

국 3,267,719 3,135,519 132,200

시 1,524,936 1,463,243 61,693

구 653,543 627,103 26,440

11 사회복지사업보조 5,446,198 5,225,865 220,333



부서: 주민복지과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 보육교직원 인건비 지원

5,446,198 5,225,865 220,333경정 5,446,198,000원

국 3,267,719 3,135,519 132,200

시 1,524,936 1,463,243 61,693

구 653,543 627,103 26,440

공공형어린이집 지원 466,344 445,024 21,320

국 279,807 267,014 12,793

시 130,576 124,607 5,969

구 55,961 53,403 2,558

307 민간이전 466,344 445,024 21,320

국 279,807 267,014 12,793

시 130,576 124,607 5,969

구 55,961 53,403 2,558

11 사회복지사업보조 466,344 445,024 21,320

○ 공공형어린이집 지원 466,344 445,024 21,320경정 466,344,000원

국 279,807 267,014 12,793

시 130,576 124,607 5,969

구 55,961 53,403 2,558

가정양육수당지원 6,554,446 7,462,101 △907,655

국 4,915,835 5,596,575 △680,740

시 1,147,028 1,305,868 △158,840

구 491,583 559,658 △68,075

301 일반보상금 6,554,446 7,462,101 △907,655

국 4,915,835 5,596,575 △680,740

시 1,147,028 1,305,868 △158,840

구 491,583 559,658 △68,075

01 사회보장적수혜금 6,554,446 7,462,101 △907,655

○ 가정양육수당 6,554,446 7,462,101 △907,655경정 6,554,446,000원

국 4,915,835 5,596,575 △680,740

시 1,147,028 1,305,868 △158,840

구 491,583 559,658 △68,075

정부미지원어린이집 차액보육료 지원 106,496 101,321 5,175

시 106,496 101,321 5,175

308 자치단체등이전 106,496 101,321 5,175

시 106,496 101,321 5,175

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 106,496 101,321 5,175

○ 법정저소득층 차액보육료

23,722 18,569 5,153경정 23,722,000원

시 23,722 18,569 5,153

○ 셋째자녀 이후 차액보육료

36,879 36,750 129경정 36,879,000원

시 36,879 36,750 129

○ 둘째자녀 차액보육료 45,895 46,002 △107경정 45,895,000원

시 45,895 46,002 △107

공공형 어린이집 조리원 인건비 27,000 25,200 1,800

시 27,000 25,200 1,800

307 민간이전 27,000 25,200 1,800



부서: 주민복지과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 27,000 25,200 1,800

11 사회복지사업보조 27,000 25,200 1,800

○ 공공형어린이집 조리원 인건비

27,000 25,200 1,800경정 27,000,000원

시 27,000 25,200 1,800

어린이집 공기청정기 보급 267,280 0 267,280

국 167,050 0 167,050

시 50,115 0 50,115

구 50,115 0 50,115

402 민간자본이전 267,280 0 267,280

국 167,050 0 167,050

시 50,115 0 50,115

구 50,115 0 50,115

02 민간자본사업보조(이전재원) 267,280 0 267,280

○ 어린이집 공기청정기 보급 267,280 0 267,280267,280,000원

국 167,050 0 167,050

시 50,115 0 50,115

구 50,115 0 50,115

어린이집 기능보강(통학차량 잠자는아이 확인장치 보

급)

23,000 0 23,000

국 11,500 0 11,500

시 5,750 0 5,750

구 5,750 0 5,750

402 민간자본이전 23,000 0 23,000

국 11,500 0 11,500

시 5,750 0 5,750

구 5,750 0 5,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,000 0 23,000

○ 어린이집 기능보강(통학차량 잠자는아이 확

인장치 보급) 23,000 0 23,00023,000,000원

국 11,500 0 11,500

시 5,750 0 5,750

구 5,750 0 5,750

재무활동(주민복지과) 2,351,681 1,168,328 1,183,353

보전지출(주민복지과) 2,351,681 1,168,328 1,183,353

국시비보조금 반환(주민복지과) 2,351,681 1,168,328 1,183,353

802 반환금기타 2,351,681 1,168,328 1,183,353

01 국고보조금반환금 398,839 338,346 60,493

○ 노인돌봄종합서비스사업 예탁금

60,156 0 60,156

○ 단기가사서비스사업 예탁금 337 0 337

60,155,830원

336,090원

02 시ㆍ도비보조금반환금 855,909 829,982 25,927

○ 노인돌봄종합서비스사업 예탁금

25,782 0 25,782

○ 단기가사서비스사업 예탁금 145 0 145

25,781,070원

144,170원



부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 과오납금등 1,096,933 0 1,096,933

○ 애림노인요양센터 기능보강사업비 반환

1,096,933 0 1,096,9331,096,932,738원


